MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1328/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 22 de setembro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, referindo-nos
à Indicação n° 2832/ 2020, de autoria de Vossa Senhoria, encaminhamos a inclusa cópia
do Ofício SMS no 0227/2020 expedido pela Senhora Secretária Municipal da Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG I 044.979/2020)

• MUNICiPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

OF. SMS. N° 0227/2020

REF.: REQUERIMENTO N°02832/2020
Autoria: Vereador Tenente Santana
Guichê n° 044.979/2020

À Coordenadora Executiva de Articulação Institucional
Graça Pinoti

Araraquara, 16 de setembro de 2020.

Como nossos cumprimentos, em resposta ao requerimento em
epígrafe, encaminhamos OF. da Fungota, 14 de setembro de 2020.

Sendo que o tínhamos para o momento, colocamo-nos a disposição
para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

ELIANA~DA MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara • SP

RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098- SÃO GERALDO - CEP 14.801-360
TEUF AX. (016) 33011700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP .GOV.BR

~ Fun r-,.. .... , Fundação Municipallrene Siqueira Alves- Vovó Mocinha
Maternidade Gota de Leite de Araraquara

ARARAQ U ARA

À Sra.

Eliana Ap. Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde

Araraquara I SP

Araraquara, 14 de setembro de 2020.

Em resposta a indicação realizada ao Senhor Prefeito Municipal, venho por meio

desta, informar que todos os pacientes internados no Hospital de Campanha e

Solidariedade, recebem visita diária da assistente social Fernanda, onde a mesma, no

período da tarde oferece a todos uma chamada de vídeo do paciente com seu familiar.

Nesta ligação há comunicação verbal e visual. Fora este contato, a Equipe médica ou

de enfermagem, realiza ligação diária para passar os casos clínicos individualmente,

neste contato os familiares tem a possibilidade de questionarem a respeito da evolução

do paciente e tirarem suas dúvidas.

Há situações em que acionamos os famil iares e o paciente é encaminhado até a

recepção pela equipe de enfermagem e assistente social e os mesmos se veem e se

falam através do vidro.

Priorizamos um atendimento humanizado e de forma hoUstica, a fim de

atendermos a necessidade e expectativas dos envolvidos, fazendo assim que aconteça

uma melhoria na recuperação e na qualidade da assistência prestada a todos.

Atenciosamente,

FUNGOTA